
Executivo 3 SEXTA-FEIRA, 02 DE JULHO DE 2010

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 125730

PORTARIA: 2424/2010
Objetivo: REALIZAR PROPOSITURA DE AÇÃO CAUTELAR NO 
SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL - STF, EM BRASÍLIA/DF.
Fundamento Legal: LEI 5.810/94, ART. 145/149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASÍLIA/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
571942352/BIANCA AMARAL PIEDADE (PROCURADOR 
AUTÁRQUICO) / 1.5 diárias (Completa) / de 29/06/2010 a 
30/06/2010<br
Ordenador: JOSÉ MARIA DE ABREU MATOS NETO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 125714

PORTARIA: 2423/2010
Objetivo: REALIZAR ATIVIDADES DE CONFECÇÃO DE RELATÓRIO 
PARCIAL DA CAMPANHA DE VACINAÇÃO CONTRA FEBRE AFTOSA 
ETAPA MAIO/2010 E PREPARAR O PLANEJAMENTO DA BUSCA DE 
INADIMPLENTES NA REGIÃO.
Fundamento Legal: LEI 5.810/94, ART. 145/149.
Origem: ITAITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
JACAREACANGA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58691703/APRÍGIO LINS DE OLIVEIRA FILHO (ADA) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 28/06/2010 a 30/06/2010<br
Ordenador: JOSÉ MARIA DE ABREU MATOS NETO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 125718

PORTARIA: 2422/2010
Objetivo: REALIZAR ATIVIDADES DE CONFECÇÃO DE RELATÓRIO 
DA CAMPANHA DE VACINAÇÃO CONTRA FEBRE AFTOSA ETAPA 
MAIO/2010, E ENTREGAR NA GERÊNCIA REGIONAL.
Fundamento Legal: LEI 5.810/94, ART. 145/149.
Origem: AVEIRO/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASÍLIA LEGAL/PA - Brasil
ITAITUBA/PA - Brasil
TRANSFORLÂNDIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572236451/INDIRA NADJA VASCONCELOS DE OLIVEIRA (TDIA) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 28/06/2010 a 30/06/2010<br
Ordenador: JOSÉ MARIA DE ABREU MATOS NETO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 125723

PORTARIA: 2426/2010
Objetivo: TRANSPORTAR 01(UMA) LANCHA-BARCO DA ULSA 
DA ADEPARÁ DE SALVATERRA PARA A SEDE DA ADEPARÁ EM 
BELÉM. 
Fundamento Legal: LEI 5.810/94, ART. 145/149.
Origem: ANANINDEUA/PA - BRASIL
Destino(s): 
SALVATERRA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
124770612/CRISTIANO AUGUSTO PINTO DE ALMEIDA (PA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 28/06/2010 a 28/06/2010<br
Ordenador: JOSÉ MARIA DE ABREU MATOS NETO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 125728

PORTARIA: 2425/2010
Objetivo: REALIZAR PROPOSITURA DE AÇÃO CAUTELAR NO 
SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL - STF, EM BRASÍLIA/DF.
Fundamento Legal: LEI 5.810/94, ART. 145/149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASÍLIA/DF - Brasil<br
Servidor(es): 

572051421/REBECA GODOI GUEDES DE OLIVEIRA 
(PROCURADOR AUTÁRQUICO) / 1.5 diárias (Completa) / de 
29/06/2010 a 30/06/2010<br
Ordenador: JOSÉ MARIA DE ABREU MATOS NETO

REMOÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 125998

PORTARIA Nº 2447/2010 - ADEPARÁ, DE 01 DE JULHO 
DE 2010.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 de 
setembro de 2003.
CONSIDERANDO estar configurada na motivação do pedido 
de remoção ex offício, a preponderância do interesse público, 
como também tratar-se de uma reorganização administrativa 
buscando atingir a eficiência no serviço público;
CONSIDERANDO a necessidade da Gerência Regional de Tucuruí 
de ter em seu quadro de lotação interna um servidor ocupante 
do cargo de T.D.I.A – Médico Veterinário;
CONSIDERANDO, finalmente, o que determina o Art. 49, da lei 
nº 5.810/94, que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
Art. 1º - REMOVER EX OFFÍCIO o servidor ANTONIO FRANCISCO 
FERREIRA DE ALBUQUERQUE, da Gerência Regional de Rondon 
do Pará/PFA do Itinga para Gerência Regional de Tucuruí/ULSA 
Breu Branco.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
REVOGANDO-SE todas as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ MARIA DE ABREU MATTOS NETO
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos

PORTARIA DE COMISSAO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 125922

PORTARIA N° 2445/2010–ADEPARÁ, DE 01 DE 
JULHO DE 2010.

O Diretor Geral da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso de suas atribuições legais 
e...
CONSIDERANDO os incisos I, II e parágrafo único do art. 24 da 
Lei Federal nº 8.666/1993;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 2.168, de 10 de março 
de 2010, publicado no Diário Oficial do Estado nº 31.622, de 11 
de março de 2010, que Institui o Sistema de Cotação Eletrônica 
de Preços no âmbito da Administração Pública Direta e Indireta 
do Poder Executivo Estadual e;
CONSIDERANDO a Resolução Nº 001 de 16 de março de 2010, 
publicada Diário Oficial do Estado nº 31.626 de 17 de março de 
2010.
RESOLVE:
Art. 1° - Designar para compor a Comissão de Operacionalização 
que conduzirá os procedimentos de compras/contratações de 
serviços de pequeno valor por meio de cotação eletrônica, os 
servidores abaixo discriminados:
Diretor Administrativo e Financeiro 
José Maria de Abreu Mattos Neto – matrícula: 5767601/1 – 
Homologador
Gerente de Material e Patrimônio 
Marcelo Eduardo Ferreira Amoras – matrícula: 51855545/3– 
Homologador
Auxiliar Administrativo
Enilda Maria Santos Serrão – matrícula: 8000107/1 - Coordenador    
Auxiliar Administrativo
Samuel Sousa dos Santos – matrícula: 54188834/1- Coordenador
Auxiliar Administrativo
Cristiane Silva Figueiredo – matrícula: 57223371/1 - Equipe
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, 01 de julho de 2010.
ALIOMAR ARAPIRACA DA SILVA
Diretor Geral da ADEPARÁ

REVOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 125863

PORTARIA Nº 2432/2010 - ADEPARÁ, DE  01 DE  JULHO  
DE 2010.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO o memorando 233/2010 - DIOP, de 23 de 

junho de 2010, que se solicita o cancelamento da designação 
do servidor.
RESOLVE:
REVOGAR a contar de 30 de junho de 2010, a PORTARIA Nº 
975/2010 de 08 de abril de 2010, publicada no DOE n° 31.643 
de 12/04/2010, que designou o servidor FABIO ROMERO MAIA 
CARDOSO, matrícula 54193770/1, ocupante do cargo de 
T.D.I.A – Médico Veterinário, para responder interinamente pela 
Gerência de Trânsito Animal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALIOMAR ARAPIRACA DA SILVA
Diretor Geral

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 126032

Órgao: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUARIA DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO TEMPORÁRIO Nº 93/10
Data de Admissão: 01/07/2010
Nome do Servidor   Cargo do Servidor   Término Vínculo     
Observação
RODRIGO DA SILVA MACEDO                           TECNICO AGRICOLA                   
31/12/2010  
Ordenador: ALIOMAR ARAPIRACA DA SILVA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 126036

Órgao: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUARIA DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO TEMPORÁRIO Nº 94/10
Data de Admissão: 01/07/2010
Nome do Servidor  Cargo do Servidor Término Vínculo     
Observação
ANA PAULA NUNES MELONIO                           TECNICO AGRICOLA                   
31/12/2010  
Ordenador: ALIOMAR ARAPIRACA DA SILVA

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 126029

PORTARIA Nº2449/2010- ADEPARÁ, DE 01 DE  JULHO DE 
2010.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, o contrato temporário N.º 71/2010, partes 
ADEPARÁ e Ruy Barreto de Souza Filho, CPF: 648.340.772-
68, cargo Técnico Agrícola, publicado no DOE nº 31.699 de 
01/07/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ MARIA DE ABREU MATTOS NETO
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos

TORNAR SEM FEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 126019

PORTARIA Nº2448/2010- ADEPARÁ, DE 01 DE  JULHO DE 
2010.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, o contrato temporário N.º 64/2010, partes 
ADEPARÁ e Douglas Moacir Campos da Silva, CPF: 563.268.902-
68, cargo Técnico Agrícola, publicado no DOE nº 31.699 de 
01/07/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ MARIA DE ABREU MATTOS NETO
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos

REMOÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 126081

PORTARIA Nº 2451/2010 - ADEPARÁ, DE  01 DE  JULHO  
DE 2010.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em 
conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições 
regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, 
inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.


